
BLESK ORDINACE14
Šok z diagnózy: Proč zrovna já?

Jak zvládat svou n
Při vyslovení diagnózy rakovina 
přijde šok. Nemocný si klade otáz-
ku, proč zrovna já, co jsem dě-
lal špatně? Je třeba si uvědomit, 
že rakovina je škála onemocnění. 
U některých typů je léčba jedno-
dušší, u jiných naopak. Každý je-
dinec svou diagnózu prožívá indi-
viduálně, stejně jako organismus 
může s rozdílnou silou reagovat 
vedlejšími příznaky na samotnou 
léčbu.

Pomoc pro onkologicky nemocné: Pacientské organizace

Opora
Pro nemocného nemusí 

být oporou jen psycholog, 
ale i jeho blízcí. Je ale 
důležité si umět o tuto 

oporu říci. 

Změna
Rakovina ovlivní zdraví, 

práci, vztahy, plány apod. 
Je potřeba se přizpůso-
bit situaci a to vyžaduje 

hodně energie. 

Emoce
Je normální zaží-

vat strach, hněv, lítost, 
apod. Onkologové, ale 
i psychologové dopo-

ručují říci si o odbornou 
pomoc.

Podle průzkumu pro paci-
entskou organizaci Mam-
ma HELP by téměř 20 % žen 
před svými dětmi tajilo dia-
gnózu rakoviny prsu. Zatajo-
vání či záměrné mlčení jsou 
pro děti ale velmi stresující. 

Tajit, či netajit? 
Nejčastějšími důvody pro 
tajnosti je pro ženy ve věku 
25 – 50 let strach, že by to 
děti příliš vystrašilo (69 %) 
nebo by tomu stejně nero-
zuměly (32,7 %). „Ze své 

dlouholeté praxe vím, že 
už i batolata citlivě vníma-
jí změnu atmosféry v rodi-
ně – strach, úzkost, smu-
tek – a reagují na ni,“ vy-
počítává onkopsycholož-
ka Marie Zemanová a do-

Mlčení může Mámy chrání, ale…Mámy chrání, ale…

V Česku existují organiza-
ce na podporu pacientů s 
nádorovým onemocněním. 
Webové stránky České on-
kologické společnosti uvá-

dějí 17 pacientských orga-
nizací. V zemi působí rov-
něž Pacientská rada fun-
gující v rámci Ministerstva 
zdravotnictví ČR a čítající 

25 členů zastupujících pa-
cientské organizace zamě-
řené na různá onemocně-
ní včetně onkologických. 
Kontakt na ně najdete na 

webových stránkách htt-
ps://www.linkos.cz/paci-
ent-a-rodina/pomoc-v-ne-
moci/pacientske-organi-
zace/

Více informací a 
důležitých podrobností 
a rad najdete na webu 

Linkos.cz



15RAKOVINA

emoc?

Předejděte zbytečným 
strašákům

Především malé děti je nutné ubezpečit, že ony 
samy ani jejich chování (zlobení) nejsou zdrojem 
ani viníkem nemoci. Menší děti mohou také mít 
strach z »nakažení«.

5 zásad, jak 

s dětmi mluvit 

Buďte otevření, věcní, přímí
Vysvětlete dítěti, co máte za nemoc, 

jak se budete léčit, jak se změníte fyzicky 
(např. vypadávání vlasů, úbytek váhy a 
nechutenství, únava), že nebudete schopná 
zastat tolik práce v domácnosti apod.

Dovolte dítěti se kdykoliv 
na cokoliv zeptat

Děti nejvíce traumatizuje, když se »o tom« nemluví, 
když panuje nevyřčené pravidlo, že se nesmí zeptat. 
Pokud ale dítě nechce o nemoci mluvit, nenuťte jej.

Podporujte naději, že se 
situace vyřeší

Vysvětlete dítěti, že všechny změny v důsledku ne-
moci jsou jen dočasné. Optimistický, pozitivní pří-
stup k léčbě dává dítěti signál, že se chcete uzdravit. 

Sdílejte přiměřeně 
své emoce z nemoci 

(smutek, strach, vztek) 
A ujistěte dítě, že je v pořádku cítit je 
také. V žádném případě to ale neznamená, že se 
budete chovat hystericky.

1.

2.

3.

4.

5.

ja
(

Poznat rakovinu zblíz-
ka, pochopit ji a oddě-
lit pravdu od lží – to je
hlavním smyslem prv-
ní pacientské konferen-
ce Nadace pro výzkum
rakoviny ONKO PACI-
ENT 2023. Je určená
především pro pacienty
a jejich rodiny, zástupce
pacientských organiza-

cí a zdravotníky, kteří se
z úst renomovaných lé-
kařských kapacit dozvě-
dí nejnovější poznatky
v oblasti výzkumu, pre-
vence, diagnostiky a léč-
by rakoviny.

„V poslední době nás 
stále častěji kontaktují pa-
cienti, kteří si chtějí ověřit 
informace. Bohužel infor-

mace, které nemají od lé-
kařů, ale získali je z neo-
věřených zdrojů na inter-
netu,“ vysvětluje Peter Va-
nek, ředitel nadace důvod, 
proč konference vznikla. 
„Chceme dát příležitost 
pacientům, aby si po-
tvrdili svoje vědomosti 
s kvalifi kovanými od-
borníky a nepodléha-
li dezinformacím,“ do-
dává Vanek. Jeho projekt 
podpořily lékařské špičky 
včetně profesora Pavla Pa-
fka, který bude první kon-
ferenci moderovat.

Registrovat se na ni 
můžete na stránkách htt-
ps://www.vyzkumrakovi-
ny.cz/onko-pacient-2023/. 
Nejzajímavější novinky 
z konference, která se 
koná pod záštitou man-
želky prezidenta repub-
liky Evy Pavlové přinese 
i deník Blesk.

Přijďte zjistit pravdu

dává: „Nejčastěji tím, že 
začnou zlobit, jsou lítos-
tivé nebo začnou být více 
bojácné apod.“ Podle ní je 
velmi důležité, aby se v ro-
dině o nemoci matky mlu-
vilo otevřeně. V atmosféře 

informačního embarga to-
tiž dítě nemůže sdílet svůj 
strach ani si hýčkat nadě-
ji na úspěšné vyléčení. Ko-
munikační blok může ná-
sledně v dospělosti vyústit 
v trauma.  

způsobit trauma

37
14

39
/2
1

INZERCE


